
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Oyen.  Responsabile Procedimento: DESANDRE Annalisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Regione Autonoma Valle d’Aosta - Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

Ambito sovracomunale associato 
 

Comune di Etroubles 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1, rue de la Tour 
11014 Etroubles 
tel. 0165/789101 

info@comune.etroubles.ao.it 
 

 
Comune di Saint-Oyen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52, route du Grand Saint Bernard 
11014 Saint-Oyen 

tel. 0165/78522 
info@comune.saintoyen.ao.it 

 

 
Comune di Saint-Rhémy-en-Bosses 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10, frazione Saint Leonard 
11010 Saint-Rhémy-en-Bosses 

tel. 0165/780821 
info@comune.saintrhemyenbosses.ao.it 

 

 
 

 
Comune di Saint-Oyen 

 
DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 
N. 114 DEL 27/11/2025  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE PERIODICA 
(TAGLIANDO) SU PALA GOMMATA CAT IT28 - CIG B9522FAB68 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Oyen.  Responsabile Procedimento: DESANDRE Annalisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 

 
 
Visto il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 26.03.2002, così come 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 04.08.2020; 
 
Richiamati i seguenti atti amministrativi: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19.12.2024 recante ad oggetto: “ESAME E APPROVAZIONE 

DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025-2027” esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 09.01.2025 recante ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027”; 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Saint-Oyen, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 
in data 24 febbraio 2017, così come modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 9 marzo 2018 e n. 
7 del 24 aprile 2024; 

 
Viste le seguenti disposizioni legislative: 
 art. 18 comma 1 legge regionale 06/2014 vigente che prevede che i Comuni esercitino tutte le funzioni e i servizi 

non ricompresi tra quelli riservati alle Unités, o esercitati per il tramite del Comune di Aosta, del Consorzio degli 
enti locali della Valle d'Aosta (CELVA), dell'Amministrazione Regionale, anche in forma associata mediante 
convenzione; 

 il comma 2 dell’art. 20 quater della l.r. 06/2014 che ha disposto tra l’altro che i Segretari in servizio continuino a 
esercitare le loro funzioni fino al termine della procedura di conferimento dei nuovi incarichi di Segretario 
comunale; 

 il comma 7 dell’art. 20 quater della l.r. 6/2014, come inserito dall’art. 16 della l.r. 15/2025 ha stabilito tra l’altro che 
gli incarichi di responsabili dei servizi di cui all’articolo 46, comma 4, della l.r. 54/1998, in essere alla data delle 
elezioni generali comunali, devono ritenersi prorogati fino alla nomina dei nuovi segretari degli enti locali; 

 
Richiamato il decreto del Sindaco del Comune di Etroubles (Ente capofila della Convenzione dell'ambito territoriale 
ottimale costituito dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses sottoscritta in data 18/09/2015) n. 8 
del 24 novembre 2022 recante ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di segretario titolare della sede di segreteria 
dell'ambito territoriale ottimale n. 5 composto dai comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses alla 
dott.ssa D'Anna Eloisa Donatella. con cui si conferiva al Segretario dott.ssa D’Anna Eloisa Donatella –la responsabilità 
dei seguenti uffici associati: 
 ufficio associato di segreteria dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses; 
 ufficio associato finanziario dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses; 
 ufficio associato di polizia locale dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses; 
 ufficio associato tecnico dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses; 
 
Visto il decreto del Sindaco di Etroubles (Comune capofila) n. 7 del 25.11.2025 con il quale viene incaricato il Dott. 
D’Introno Gianluca, della supplenza del Segretario comunale Dott.ssa Eloisa Donatella D’Anna presso l'ambito 
territoriale ottimale costituito dai comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhémy-en-Bosses per il periodo che va dal 
25.11.2025 al 14.12.2025 compresi; 
 
Dato atto che si rende necessario, per garantire la continuità dei servizi offerti, effettuare interventi di manutenzione 
ordinaria sulla pala gommata Cat IT28 di proprietà comunale e, nello specifico, eseguire il tagliando annuale completo 
con tutte le operazioni previste dal manuale d’uso; 
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (pubblicato in Gazzetta ufficiale il 
31 marzo 2023); 
 
Accertato che: 
 trattandosi di appalto di fornitura d’importo inferiore ad € 140.000 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Oyen.  Responsabile Procedimento: DESANDRE Annalisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti 
da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel 
rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Considerato che: 
 in relazione alla presente procedura di affidamento diretto, è stata svolta un’analisi finalizzata a verificare l’assetto 

del mercato di riferimento a fronte delle particolari condizioni delle dinamiche concorrenziali, anche riferite alle 
particolari caratteristiche del contesto territoriale e del servizio da offrire, rilevate in precedenti procedure selettive 
dell’Amministrazione;  

 il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è estremamente circoscritto talché 
la richiesta di preventivo risulta essere la soluzione più idonea, anche in ragione del peculiare oggetto e delle 
specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto 
territoriale;  

 
Dato atto che a seguito di consultazione del mercato e comparazione degli operatori sul territorio è stato individuato 
quale soggetto affidatario il seguente operatore economico: 
 “Compagnia Generale Trattori Spa” con sede in via Torino, 45 – Vercelli (VC) 13100 – P.I. 01674190028; 
 
Ricordato che è stato richiesto un preventivo al sopra indicato operatore economico, il quale, con nota registrata agli 
atti prot. n. 4036 del 26 novembre 2025, si è reso disponibile ad effettuare il sevizio di cui in argomento per un importo 
pari ad € 1.995,00, oltre oneri ai sensi di legge; 
 
Constatato che:  
 l’operatore economico individuato risulta affidabile e idoneo a fornire prestazioni coerenti con il livello economico 

e qualitativo atteso; 
 dalle verifiche effettuate risulta il possesso dei requisiti generali da parte dell’operatore economico sopra indicato, 

nonché dei requisiti di capacità tecnico-professionale; 
 
Verificata la congruità dell'offerta e ritenuto legittimo e conveniente procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 in ragione della tipologia del servizio considerato che, dato l’importo 
dell’affidamento, una diversa procedura contrasterebbe con i principi di semplificazione ed economicità, intesa quale 
uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti 
rispetto allo scopo che si vuole perseguire, oltre a violare il principio di tempestività, derivante dall’esigenza di non 
dilatare senza necessità la durata del procedimento di selezione del contraente; 
 
Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione 
del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG: B9522FAB68; 
 
 
Dato atto che l’operatore economico affidatario ha regolarmente adempiuto agli obblighi previsti dall’articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari e dalle verifiche effettuate è emersa la 
regolarità contributiva c/o gli enti assistenziali e previdenziali come di seguito indicato: 
 Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n° INAIL_50730182 del 21.09.2025 con scadenza validità il 

19.01.2026; 
 
Ritenuto pertanto di poter affidare la fornitura di cui trattasi all’operatore economico “Compagnia Generale Trattori 
Spa” con sede in via Torino, 45 – Vercelli (VC) 13100 – P.I. 01674190028; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Oyen.  Responsabile Procedimento: DESANDRE Annalisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di procedere, per le motivazioni di fatto e di diritto indicate in premessa e che qui si intendono espressamente 

richiamate e approvate, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del d.lgs. 36/2023, della 
manutenzione ordinaria e periodica (tagliando) della pala gommata Cat IT28 di proprietà comunale, all’operatore 
economico “Compagnia Generale Trattori Spa” con sede in via Torino, 45 – Vercelli (VC) 13100 – P.I. 
01674190028, per un importo contrattuale pari a € 1.995,00, oltre IVA al 22% per € 438,90, per un totale 
complessivo pari a € 2.433,90, come da preventivo di spesa acquisito con prot. n. 4036 in data 26.11.2025; 

 
2. di impegnare a favore di “Compagnia Generale Trattori Spa” per il servizio di cui al precedente punto 1) la somma 

totale lorda di € 2.433,90 (pari ad € 1.995,00, oltre IVA al 22% per € 438,90), imputando la spesa a valere sul 
bilancio di previsione 2025-2027, in competenza all’esercizio finanziario 2025, come di seguito indicato: 

Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 
Programma 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 
Capitolo/articolo 10402 - 35 
Voce piano dei conti U.1.03.02.09.000 - Manutenzione ordinaria e riparazioni 

 
 
3. di trasmettere copia della presente determinazione all’operatore economico interessato che, firmandolo per 

accettazione: 
 assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziaria di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136/2010; 
 dichiara che costituirà specifica causa di risoluzione e decadenza dal rapporto contrattuale con la scrivente 

Amministrazione la mancata osservanza delle prescrizioni contenute nel Codice di comportamento dei 
dipendenti degli enti locali di cui all’art. 1, comma 1 della L.r. 22/2010 approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 3 del 23.01.2014 in quanto applicabili a norma dell’art. 54 del D.lgs. 165/2001 e 
successive modificazioni di cui si consegna copia. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO 
TECNICO SUPPLENTE 

D INTRONO Gianluca 
(Firmato digitalmente) 


